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ANUNCI DE L’ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA 
 
 
Exp. 903356/22 

 

El Consell Metropolità de l’Àrea Metropolitana de Barcelona, en sessió celebrada 20 de 
desembre de 2022, va aprovar definitivament, l’Ordenança Fiscal reguladora de les 
Taxes metropolitanes de tractament i disposició final de residus municipals per a 

l’exercici 2023, d’acord amb allò establert a l’article 17.3 i 17.4 del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, es publica íntegrament el text de l’esmentada ordenança en annex a 
aquest anunci, i s’anuncia la seva entrada en vigor, d’acord amb la seva disposició final, 
el dia de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona. Començarà 

a aplicar-se l’1 de gener del 2023 i serà vigent fins que es modifiqui o es derogui 
expressament.  

 

Contra aquest acord d’aprovació definitiva es pot interposar recurs contenciós 
administratiu davant la Sala del Contenciós-Administratiu del Tribunal Superior de 

Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos a comptar des de l’endemà de la 
publicació d’aquest anunci en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona. 
 

Barcelona, 21 de desembre de 2022 

El secretari general, Marcel·lí Pons Duat 

 

 

 

 

ANNEX 

 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LES TAXES  
METROPOLITANES DE TRACTAMENT I DISPOSICIÓ FINAL DE  

RESIDUS MUNICIPALS 
 

TMTR 2023 
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CAPÍTOL I. DISPOSICIONS GENERALS D’AMBDUES TAXES 
Article 1. Fonament i naturalesa 
Article 2.  Àmbit territorial d'aplicació de l'Ordenança 
 
CAPÍTOL II. TAXA METROPOLITANA PEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS GENERATS 
EN DOMICILIS PARTICULARS 
Article 3. Fet imposable 
Article 4.  Subjectes passius 
Article 5.  Tarifes de la taxa i normes per aplicar-les 
Article 6.   Quota tributària 
Article 7.   Reduccions 
 
CAPÍTOL III. TAXA METROPOLITANA PEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS O 
ASSIMILABLES ALS MUNICIPALS NO GENERATS EN DOMICILIS PARTICULARS 
Article 8. Fet imposable 
Article 9. Subjectes passius 
Article 10. Tarifes de la taxa i normes per aplicar-les 
Article 11. Reduccions en el coeficient per gestió privada de fraccions de residus generades 
Article 12. Quota tributària 
Article 13. Exempcions 
Article 14. Reduccions 
 
CAPÍTOL IV. DISPOSICIONS COMUNES D’AMBDUES TAXES 
Article 15. Meritació i període impositiu 
Article 16.  Responsables 
Article 17.  Gestió de les taxes i obligacions formals dels subjectes passius 
Article 18.  Gestió mitjançant la factura del subministrament domiciliari d’aigua 
Article 19.  Convenis amb ajuntaments 
Article 20. Modificació dels preceptes de l'Ordenança i de les referències que fa a la normativa 

vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
Article 21.  Registre de subjectes passius no acollits al sistema de gestió de la taxa a través de 

la factura de l’aigua 
Article 22.  Baixa i devolucions d’ingressos 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL ÚNICA 
Abonaments en el marc del Programa de mesures contra la pobresa energètica 
 

 
DISPOSICIONS TRANSITÒRIES COMUNES 
Primera. Règim especial de l’Ajuntament de Barberà del Vallès 
Segona.  Règim especial de determinades urbanitzacions 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
ANNEX 1. Quotes de la taxa metropolitana pel servei de gestió de residus municipals generats 
en domicilis particulars 
 
ANNEX 2. Quotes de la taxa metropolitana pel servei de gestió de residus municipals o 
assimilables als municipals no generats en domicilis particulars 
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CAPÍTOL I 
DISPOSICIONS GENERALS D’AMBDUES TAXES 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
A l’empara del que preveuen els articles 18.2 i 40 d) de la Llei 31/2010, del 3 d’agost, de l’Àrea 
Metropolitana de Barcelona, els articles del 20 al 27 del Reial decret legislatiu 2/2004, del 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, i l’article 50 del 
Decret legislatiu 1/2009, del 21 de juliol, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de 
residus, l’Àrea Metropolitana de Barcelona (en endavant, AMB) estableix les taxes pels serveis 
de tractament i disposició final de residus municipals, que es regiran per la present ordenança. 
 
Article 2. Àmbit territorial d'aplicació de l'Ordenança 
 
Aquesta ordenança és d'aplicació a l'àmbit territorial de l'AMB, delimitat a l'article 2.1 de la Llei 
31/2010, del 3 d'agost, llevat dels municipis en els quals, per decisió del respectiu ajuntament, 
no s’utilitzi el servei metropolità de gestió i tractament de residus municipals. 
 
 

CAPÍTOL II  
TAXA METROPOLITANA PEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS GENERATS EN 
DOMICILIS PARTICULARS 
 
Article 3. Fet imposable 
 
El fet imposable d’aquesta taxa és la prestació del servei metropolità de gestió de residus 
municipals de recepció obligatòria generats als domicilis particulars, que comprèn la coordinació 
i l’assistència de les recollides selectives i deixalleries dels municipis i el tractament i la disposició 
final d’aquests residus municipals, d'acord amb el que estableix el Decret legislatiu 1/2009, del 
21 de juliol, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de residus. 
 
Article 4. Subjectes passius 
 
4.1. Són subjectes passius de la taxa, a títol de contribuents, les persones físiques i jurídiques i 
altres entitats de l’article 35 de la Llei general tributària, que tinguin la condició de productors o 
posseïdors de residus municipals generats als domicilis particulars beneficiaris del servei 
municipal de recollida de residus de recepció obligatòria, i que consegüentment siguin també 
beneficiaris del servei metropolità, quan figuri al seu nom el contracte de subministrament 
domiciliari d’aigua potable. 
 
4.2. Si el contribuent no és el titular del contracte de subministrament domiciliari d’aigua 
potable, el propietari de l’immoble tindrà la consideració de subjecte passiu en concepte de 
substitut. 
 
Article 5. Tarifes de la taxa i normes per aplicar-la 
 
5.1. Les tarifes d’aquesta taxa es fixen d’acord amb els criteris següents: 
 
A. Els subjectes passius que siguin titulars de contractes de subministrament d’aigua per a ús 
domèstic destinats a domicilis particulars:  
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a) Habitatges de tipus A i B-C o el seu equivalent segons diàmetre: 
 
 fins a un consum de 6 metres cúbics al mes ....................................... D11 
 per a un consum de més de 6 metres cúbics i fins a 12 ..................... D12 
 per a un consum de més de 12 metres cúbics i fins a 18 ................... D13 
 per a un consum de més de 18 metres cúbics ................................... D14 

 
b) Habitatges de tipus D-E o el seu equivalent segons diàmetre: 
 
 fins a un consum de 6 metres cúbics al mes ..................................... D21 
 per a un consum de més de 6 metres cúbics i fins a 12 .................... D22 
 per a un consum de més de 12 metres cúbics i fins a 18 .................. D23 
 per a un consum de més de 18 metres cúbics ................................... D24 

 
c) Habitatges de tipus F-G-H-I o el seu equivalent segons diàmetre: 
 
 fins a un consum de 6 metres cúbics al mes ...................................... D31 
 per a un consum de més de 6 metres cúbics i fins a 12 ..................... D32 
 per a un consum de més de 12 metres cúbics i fins a 18 ................... D33 
 per a un consum de més de 18 metres cúbics ................................... D34 

 
Els tipus d’habitatges corresponen als definits en el Reglament del servei metropolità del cicle 
integral de l’aigua. 
 
B. Per als subjectes passius que disposin del servei de subministrament domiciliari d’aigua per 
mitjà d’aforament i per als que tenen contractat el subministrament per a serveis comunitaris, 
destinats a domicilis particulars, la tarifa és la mateixa que es fixa a l’apartat A) per als habitatges 
de tipus A i B-C, en funció del cabal contractat. 
 
En els supòsits d’edificis d’habitatges amb aforament general o comptador general, s’aplicaran 
tantes quotes com habitatges hi hagi, una vegada calculat el consum mitjà mensual per 
habitatge objecte de subministrament. 
 
5.2. A l’efecte de l'apartat 1 d'aquest article, per consum s’entén la facturació mensual mitjana 
del subministrament domiciliari d’aigua durant els dotze mesos transcorreguts fins al 30 de 
setembre de l'exercici anterior a la meritació de la taxa. 
 
5.3. En el cas de subjectes passius que contractin de nou el servei de subministrament d’aigua 
s’aplicarà, inicialment, la corresponent a un consum de més de 6 i fins a 12 metres cúbics al mes. 
Quan es fa un canvi de nom s’entén que no existeix una nova contractació del servei si no es 
dona de baixa el contracte anterior. Per tant, la tarifa de la taxa en aquest últim cas serà la que 
correspongui d’acord amb l’apartat 2 d’aquest article. 
 
5.4. En el supòsit de fuites degudament comprovades per l’entitat subministradora s’aplicarà la 
mateixa tarifa del període anterior si per raó de la fuita d’aigua la tarifa aplicable s’hagués 
modificat. 
 
5.5. El tipus d’usuaris i de subministraments és el que estableix el Reglament del servei 
metropolità del cicle integral de l’aigua. 
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Article 6. Quota tributària 
 
6.1. La quota tributària és la resultant d’aplicar les tarifes de la taxa d’acord amb les normes que 
s’estableixen a l’article 5 relatives a aquestes tarifes.  
 
6.2. Les quotes de la taxa s’estableixen a l’annex 1 en funció dels criteris expressats, tenint en 
compte els costos líquids de cada municipi dels serveis de gestió i tractament de residus de 
l’AMB. La quantia de les quotes per a cadascun dels municipis que integren l’AMB consta en una 
llista a l’annex 1. 
 
6.3. Només és exigible la part de quota corresponent al període en què, dins del període 
impositiu, hagués estat contractat el servei de subministrament domiciliari d’aigua, amb 
independència de qui figuri com a titular del contracte. 
 
Article 7. Reduccions 
 
7.1. Els subjectes passius que tinguin reconegut el benefici de la facturació especial del servei de 
subministrament domiciliari d’aigua potable per habitatges en els quals convisquin el nombre 
de persones previst al Reglament del servei metropolità del cicle integral de l’aigua, gaudiran 
d’una reducció del 5 % de la quota de la taxa per cada persona addicional. Per gaudir d’aquesta 
reducció cal haver obtingut la corresponent ampliació de trams del cànon de l’aigua per part de 
l’ACA. 
 
També es gaudeix d’una reducció del 5 % de la quota per cada persona de la llar amb un grau de 
disminució igual o superior al 75 % de discapacitat o amb un nivell III de grau de dependència, 
reconegut per resolució de l’Institut Català d’Assistència i Serveis Socials. 
 
En cap cas la quota que s’aplica per habitatge pot ser inferior a la corresponent a un consum de 
fins a 6 metres cúbics al mes del tipus de subministrament contractat. 
 
Per obtenir aquesta facturació especial cal que alguna de les persones que conviuen a l’habitatge 
sigui titular del contracte. En cas que no sigui així, cal regularitzar la situació contractual amb 
l’entitat subministradora. 
 

7.2. TMTR social: gaudeixen d’una reducció del 50 % de la quota de la taxa els contribuents 
que siguin titulars de contractes de subministrament d’aigua per a ús domèstic destinats a 
domicilis particulars, que estiguin vinculats al sistema de gestió de la TMTR a través de la factura 
de l’aigua i que siguin beneficiaris del cànon social de l’Agència Catalana de l’Aigua en qualsevol 
de les circumstàncies previstes. 
 
7.3. Es poden aplicar reduccions de fins al 25 % per programes específics per incentivar la 
minimització, la recollida selectiva o altres mesures dirigides a millorar la gestió dels residus.  
 
I. Dins d’aquest 25 %, fins a un 14 % serà en funció de l’ús de les deixalleries durant l’exercici, 

tant fixes com mòbils, d’acord amb el barem següent: 
 

Ús de les deixalleries Reducció 

De 0 a 1 vegades 0 % 

2 vegades 1 % 

3 vegades 2 % 
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4 vegades 3 % 

5 vegades 4 % 

6 vegades 5 % 

7 vegades 6 % 

8 vegades 7 % 

9 vegades 8 % 

10 vegades 9 % 

11 vegades 10 % 

12 vegades 11 % 

13 vegades 12 % 

14 vegades 13 % 

15 o més vegades 14 % 

 
Un cop finalitzat l’exercici, mitjançant decret de Gerència s’aprovarà una relació per a 
l’aplicació de les reduccions als contribuents que siguin titulars de contractes de 
subministrament individual d’aigua per a ús domèstic destinats a domicilis particulars en 
funció de l’ús que hagin fet de les deixalleries, i es procedirà a abonar l’import resultant de 
la reducció. Si el subjecte passiu està acollit a la modalitat de gestió de la taxa mitjançant les 
entitats subministradores d’aigua potable, aquest import s’abonarà mitjançant la factura de 
l’aigua, mentre que si no hi està, s’abonarà en la primera autoliquidació de la taxa. 

 
Per gaudir de la reducció s’hauran de posar en coneixement de l’AMB, de manera fefaent i 
dins el període establert per a l’autoliquidació de la quota anual, les circumstàncies que 
permetin gaudir de la reducció. Les sol·licituds de reduccions presentades amb posterioritat 
tindran efecte en l’exercici següent. 

 
Per obtenir la reducció, el subjecte passiu haurà d’acreditar que la identitat del titular del 
contracte de subministrament d’aigua i del sol·licitant de la bonificació és la mateixa. 

 
II. Dins d’aquest 25 %, gaudiran d’una reducció fins a un 11 % per la utilització del servei de 

recollida de residus municipals porta a porta o de contenidors amb identificació per al 
lliurament de residus aquells contribuents que siguin titulars de contractes de 
subministrament d’aigua per ús domèstic. 

Aquesta reducció serà d’aplicació prèvia sol·licitud de l’Ajuntament corresponent i sempre 
que el municipi tingui implantat un sistema que comptabilitzi l’ús d’aquest servei de recollida 
de residus per part dels seus usuaris. 

Per la Gerència de l’Àrea Metropolitana de Barcelona, a proposta de l’Àrea d’Ecologia, 
s’establiran les condicions per l’aplicació individual als contribuents de la reducció així com 
les dades que l’Ajuntament sol·licitant haurà de lliurar a l’AMB. 

Previ informe de l’Àrea d’Ecologia i mitjançant decret de Gerència, es reconeixeran les 
reduccions als contribuents d’aquells municipis en que l’Ajuntament hagi comunicat les 
dades i en funció de l’ús que hagin fet del servei de recollida porta a porta o dels contenidors 
amb identificació per al lliurament de residus, així com també dels contribuents que facin 
autocompostatge amb seguiment per part del municipi. 

Si l’obligat al pagament està acollit a la modalitat de gestió de la taxa mitjançant les entitats 
subministradores d’aigua potable, aquest import s’abonarà mitjançant la factura de l’aigua, 
mentre que si no hi està, s’abonarà en la primera autoliquidació de la taxa.  
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CAPÍTOL III.  
TAXA METROPOLITANA PEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS O 
ASSIMILABLES ALS MUNICIPALS NO GENERATS EN DOMICILIS PARTICULARS 
 

Article 8. Fet imposable 
 
El fet imposable d’aquesta taxa és la prestació per part de l’AMB dels serveis complementaris 
de gestió de residus municipals o industrials assimilables als municipals no generats en domicilis 
particulars, susceptibles de ser prestats pel sector privat —autoritzat per a la prestació del servei 
en els termes previstos a la normativa vigent en matèria de residus—, que comprèn la 
coordinació i l’assistència de les recollides selectives i deixalleries dels municipis, i 
l'emmagatzematge, el tractament, el reciclatge, la valorització i la deposició del rebuig d’aquests 
residus municipals, d'acord amb el que estableix el Decret legislatiu 1/2009, del 21 de juliol, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de residus. 
 
Article 9. Subjectes passius 
 
9.1. Són subjectes passius de la taxa, a títol de contribuents, les persones físiques i jurídiques i 
altres entitats de l’article 35 de la Llei general tributària que tinguin la condició de productors o 
posseïdors de residus municipals o industrials assimilables als municipals no generats en 
domicilis particulars beneficiaris del servei municipal de recollida de residus municipals i 
industrials assimilables als municipals, i que consegüentment siguin també beneficiaris del 
servei metropolità, quan figuri al seu nom el contracte de subministrament domiciliari d’aigua 
potable i sol·licitin la prestació del servei o en resultin especialment beneficiats o afectats. 
 
9.2. A aquest efecte, els titulars d’activitats que generin residus municipals o industrials 
assimilables als municipals no generats en domicilis particulars estan obligats a acreditar davant 
l’AMB que han contractat amb un gestor autoritzat la recollida, el tractament i l’eliminació dels 
residus que produeixi l’activitat corresponent. Aquesta acreditació s’ha d’efectuar en el termini 
d’un mes comptador des de l’entrada en vigor d’aquesta ordenança si ja s’estava portant a 
terme l’activitat, o des de l’inici de l’activitat generadora del residu si aquest ha tingut lloc 
després de la dita entrada en vigor. 
 
9.3. En cas que en el termini indicat no es porti a terme l’esmentada acreditació, l’AMB 
considerarà que el titular de l’activitat generadora d’aquests residus s’acull al sistema de gestió, 
tractament, emmagatzematge, reciclatge, valorització i deposició del rebuig que té establert 
l’AMB per als residus municipals i tindrà la condició de subjecte passiu de la taxa que es regula 
en aquesta ordenança, sens perjudici del règim d’exempcions i reduccions que s’hi preveuen.  
 
9.4. Si el contribuent no és titular del contracte de subministrament domiciliari d’aigua potable, 
el propietari de l’immoble tindrà la consideració de subjecte passiu en concepte de substitut. 
 
Article 10. Tarifes de la taxa i normes per aplicar-la 
 
10.1. Les tarifes d’aquesta taxa es fixen en funció de les fraccions de residus generades per cada 
activitat, segons la classificació d’establiments i locals següent, a les quals s’aplicarà el coeficient 
corresponent en funció de les fraccions de residus generades: 
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 GRUP A. Generadors de rebuig. Tarifa CA (coeficient 1,00) 
 
Totes les activitats no detallades en els grups de B a F. Les empreses destinades al lloguer de 
locals de negoci han d’identificar i tributar en cada local per l’activitat que s’hi desenvolupi. 
 
 

 GRUP B. Generadors de rebuig i cartró. Tarifa CB (coeficient 1,25) 
 

Comerç majorista de productes tèxtils 613 
Comerç minorista de tèxtils, pell i calçat 651 
Farmàcies i venda de perfumeria i cosmètica 652 
Comerç minorista d’articles de la llar i construcció 653 
Comerç minorista de vehicles i combustibles 654.2-654.5-655 
Comerç minorista de vins i begudes 645 
Estancs, loteries 646.1-982.1 
Comerç minorista de béns usats 656 
Altres comerços minoristes 659 (excepte 659.7) 
Serveis telefònics i altres 761 
Instal·lacions i muntatges 504 
Acabats d'obra 501.3-505 
Salons de bellesa i estètica 972 
Editorials i arts gràfiques 474-476 

 

 GRUP C. Generadors de rebuig i paper. Tarifa CC (coeficient 1,50) 
 

Serveis financers 811-812-819-831 
Entitats d'assegurances  821-822-823-832 
Serveis de promoció immobiliària 833 
Serveis de gestió de propietat immobiliària 834 
Agències de viatges 755 
Serveis de publicitat i relacions públiques 844-845-846 
Serveis fotogràfics i fotocopiadores 973.1-973.3-493 
Consultoris mèdics 942.1-942.9-943-944 
Clíniques veterinàries 945 
Serveis jurídics, tècnics, comptables 841-842-843 
Serveis administratius 849-847 
Biblioteques i museus 966 
Centres d'ensenyament sense menjador 931.3-932-933 
Centres i organismes oficials 
Ràdio, televisió i telecomunicacions 964-769 

 

 GRUP D. Generadors de rebuig, envasos i/o vidre. Tarifa CD (coeficient 1,75) 
 

Espectacles teatrals, musicals i taurins 965.1-965.2-965.5 
Sales de ball i discoteques 969.1 
Activitats de joc, recreatives 969.2-969.3-969.4-969. 

 5-969.6-981 
Instal·lacions esportives, gimnasos 968.1-967.1-942.2 
Cinemes 963.1 
Bars, cafeteries, gelateries, orxateries 672-673-674-675-676 
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Serveis d’allotjament 681-682-683-684-685-
686-687 

 

 GRUP E. Generadors d'orgànica, rebuig i cartró. Tarifa CE (coeficient 2,25) 
 

Comerç minorista de productes alimentaris 641-642-643-644-647 
Comerç minorista de flors, plantes 659.7 
Supermercats i similars  661.1-661.2-661.3-

662.1-662.2 

 GRUP F. Generadors d’orgànica, rebuig, paper, cartró, envasos i vidre. Tarifa CF (coeficient 
3,50) 

 
Hotels, hostals, pensions i hotels-apartaments 681-682-683-684-685-
 686-687 
Restaurants i càterings 671-677 
Hospitals i centres sanitaris 941.1-941.2 
Assistència i serveis socials en centres residencials 951 
Col·legis majors i residències d’estudiants 935.1-935.2 
Centres d'ensenyament amb menjador 931.1-931.2-931.4-931.5 

 
10.2. A les activitats del grup F, a més del coeficient en funció de les fraccions de residus 
generades previst a l’apartat 1 d’aquest article i al coeficient municipal previst a l’article 12, se’ls 
aplicarà el coeficient multiplicador següent: 
 
– Consum de fins a 25 metres cúbics al mes (tarifa CF1).......................................... 1,00 
– Consum de més de 25 metres cúbics i fins a 50 (tarifa CF2).................................. 1,50 
– Consum de més de 50 metres cúbics i fins a 100 (tarifa CF3)................................ 2,00 
– Consum de més de 100 metres cúbics i fins a 500 (tarifa CF4).............................. 2,50 
– Consum de més de 500 metres cúbics (tarifa CF5) ............................................... 3,00 
 
A l’efecte d’aquest apartat, per consum s’entén la facturació mensual mitjana del 
subministrament domiciliari d’aigua durant els dotze mesos transcorreguts fins el 30 de 
setembre de l'exercici anterior a la meritació de la taxa. 
 
En el cas de subjectes passius que contractin de nou el servei de subministrament d’aigua 
s’aplicarà, inicialment, el coeficient multiplicador 1,00.  
 
10.3. Els establiments amb serveis d’allotjament (agrupació 68) es classifiquen de la manera 
següent: 
 
a) Serveis d’allotjament amb restaurant: grup F. 
b) Serveis d’allotjament sense restaurant, que donen esmorzar i/o disposen de bar o màquines 

que dispensen begudes o donen serveis d’algun tipus que produeixen residus: grup D. 
c) Serveis d’allotjament sense restaurant, sense bar, que no donen esmorzar ni disposen de 

màquines que dispensen begudes o donen serveis d’algun tipus que produeixen residus: 
grup A. 

 
10.4. Quan el subjecte passiu no estigui subjecte o gaudeixi d’una exempció en l'impost sobre 
activitats econòmiques però desenvolupi una activitat econòmica assimilable a alguna de les 
establertes en l’apartat 10.1., tributarà segons la tarifa del grup que li correspongui per 
assimilació. En el supòsit que l’esmentada assimilació no sigui possible, tributarà segons la tarifa 
CA. 
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10.5. Els subjectes passius que acreditin l'existència d'un establiment principal i d'establiments 
auxiliars a l'activitat principal, en les dependències auxiliars tributaran segons la tarifa CA. En el 
cas que les dependències auxiliars siguin oficines, tributaran segons la tarifa CC. 
 
10.6. Els locals amb un comptador en els quals el titular desenvolupi més d’una activitat, 
únicament tributaran per l’activitat a què correspongui la quota més elevada. 
 
10.7. Els contribuents que siguin persones físiques titulars d’activitats econòmiques declarades 
en un habitatge en què consti cèdula d’habitabilitat, tributaran com a domicili particular, no en 
funció de l’activitat. 
 
10.8. El tipus d’usuaris i de subministraments és el que estableix el Reglament del servei 
metropolità del cicle integral de l’aigua. 
 
10.9. El canvi de grup de tarifa, sempre que no sigui conseqüència de l’alta o la baixa en el 
contracte de subministrament domiciliari d’aigua potable, s’ha d’acreditar mitjançant l’alta, la 
baixa o el trasllat de l’activitat declarada a l’efecte de l’IAE en l’alta censal presentada davant 
l’Agència Tributària que acrediti l’epígraf corresponent, o mitjançant qualsevol altre document 
públic o privat probatori. 
 
Article 11. Reduccions en el coeficient per gestió privada de fraccions de residus generades 
 
Les tarifes podran ser objecte de reduccions sempre que els locals o establiments acreditin que 
gestionen ells mateixos part de les fraccions de residus que genera la seva activitat mitjançant 
gestors homologats per l'Agència de Residus de Catalunya, per l’AMB, pels respectius 
ajuntaments o a través de sistemes integrats. 
 
La reducció de la tarifa s’aplicarà en funció de cadascuna de les fraccions gestionades 
selectivament, i es concedirà per decret de Gerència, d’acord amb els criteris següents: 
 

Fracció recollida 
empresa homologada 

Reducció coeficient 
fracció residus (art 10.1) 

Cartró 0,25 

Vidre 0,25 

Paper 0,50 

Envasos 0,50 

Orgànica 1,00 

Rebuig 1,00 

 
Per gaudir de la reducció cal acreditar la recollida de fraccions residuals mitjançant empreses 
privades homologades, de manera fefaent i dins el període establert per a l’autoliquidació de la 
quota anual. Les sol·licituds de reduccions presentades amb posterioritat tindran efecte en 
l’exercici següent. 
 
Article 12. Quota tributària 
 
12.1. La quota tributària és la resultant d’aplicar les tarifes de la taxa d’acord amb les instruccions 
que s’estableixen a l’article 10 relatives a aquestes tarifes.  
 
12.2. Les quotes de la taxa s’estableixen a l’annex 2 en funció dels criteris expressats tenint en 
compte els costos líquids de cada municipi dels serveis de gestió i tractament de residus de 

C
od

i p
er

 a
 v

al
id

ac
ió

 :0
LO

8X
-U

4K
4S

-Z
8Q

A
Q

V
er

ifi
ca

ci
ó 

:h
ttp

://
ga

m
bi

to
.a

m
b.

ca
t:8

3/
in

de
x.

js
p

A
qu

es
ta

 é
s 

un
a 

cò
pi

a 
im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

t e
le

ct
rò

ni
c 

re
fe

rè
nc

ia
t :

 1
0/

18
.

A
P

R
O

V
A

T
 

A
R

E
A

 M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
E

 B
A

R
C

E
LO

N
A

 -
 A

N
U

N
C

I (
E

S
C

A
N

E
JA

T
)



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
22

-1
2-

20
22

 

C
V

E
 2

02
21

01
92

46
5

 

P
àg

. 1
1-

18

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

11 

 

l’AMB. La quantia de les quotes per a cadascun dels municipis que integren l’AMB consta en una 
llista a l’annex 2. 
 
12.3. Només és exigible la part de quota corresponent al període en què, dins del període 
impositiu, hagués estat contractat el servei de subministrament domiciliari d’aigua, amb 
independència de qui figuri com a titular del contracte. 
 
Article 13. Exempcions 
 
13.1.  Podran declarar-se exempts de la taxa mitjançant decret de Gerència els contribuents 
titulars de contractes de subministrament d’aigua en establiments comercials i industrials que 
generin residus assimilables als municipals que disposin d’un servei propi de gestió, recollida i 
tractament de residus, o d’un servei municipal específic independent del servei de recollida de 
residus municipals de recepció obligatòria i amb càrrec al productor de residus que inclogui els 
costos de tractament. Els costos de tractament, en qualsevol cas, estan subjectes al preu públic 
corresponent. 
 
13.2. Per obtenir l’exempció, els subjectes passius han d’acreditar: 
 
a) No ser beneficiaris del servei municipal de recollida de residus. 
 
b) La contractació de serveis propis de recollida i tractament mitjançant un gestor inscrit en el 

Registre General de Gestors de Residus per a totes les fraccions. 
 
c) Estar al corrent del pagament d’aquesta taxa. 
 
d) Que la identitat del titular del contracte de subministrament d’aigua i la del sol·licitant de 

l’exempció és la mateixa. 
 
13.3. El procediment per a la declaració de l’exempció s’inicia a instància de l’interessat per 
mitjà de la presentació d’una sol·licitud adreçada a la Gerència de l’AMB acompanyada amb la 
documentació acreditativa dels requisits indicats en l’apartat 2 d’aquest article i, si escau, la 
sol·licitud de devolució dels pagaments fraccionats de la quota de l’exercici en curs. 
 
13.4. Les sol·licituds d’exempció fetes dins el període establert per a l’autoliquidació tindran 
efecte en l’exercici en curs i es mantindran fins que cessin les circumstàncies que la justifiquen. 
Les sol·licituds d’exempcions presentades amb posterioritat tindran efecte en l’exercici següent. 
 
13.5. Els beneficiaris de l’exempció han de renovar anualment la documentació acreditativa 
dels requisits als quals es refereixen les lletres a), b) i d) de l’apartat 2 d’aquest article. 
 
 
Article 14. Altres reduccions 
 
14.1. Es poden aplicar reduccions de fins al 25 % mitjançant decret de Gerència als contribuents 
que estableixin programes específics per incentivar la minimització, la recollida selectiva o altres 
mesures dirigides a la millora de la gestió dels residus. La quantificació de la reducció s’establirà 
mitjançant criteris mesurables que s’aprovaran per decret de la Presidència de l’AMB. 
 
14.2. Les associacions de veïns, les organitzacions no governamentals declarades d’interès 
públic, les fundacions declarades d'interès públic, els partits polítics, les organitzacions sindicals, 
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les entitats religioses i els organismes públics d'investigació que no realitzin cap de les activitats 
esmentades a l'article 10.1. gaudiran d’una reducció del 50 % en la quota de la seva la tarifa CA. 
 
14.3. En els locals on el subjecte passiu pugui acreditar que no existeix cap activitat s’aplicarà la 
tarifa CA amb una reducció del 50 % en la quota. Per a la seva aplicació s’haurà d’acreditar per 
l’obligat al pagament la inexistència d’activitat econòmica i de consum d’aigua.  
 
14.4. Les activitats de temporada degudament justificades gaudiran d’una reducció del 50 % de 
la quota corresponent, sempre que l’activitat esmentada s’exerceixi durant un període màxim 
de sis mesos. 
 
14.5. Per gaudir de la reducció cal posar en coneixement de l’AMB de manera fefaent i dins el 
període establert per a l’autoliquidació de la quota anual les circumstàncies que permetin gaudir 
de la reducció. Les sol·licituds de reduccions presentades amb posterioritat tindran efecte en 
l’exercici següent. 
 
14.6. Per obtenir la reducció, el subjecte passiu ha d’acreditar que la identitat del titular del 
contracte de subministrament d’aigua i del sol·licitant de la reducció és la mateixa. 
 
 

CAPÍTOL IV 
DISPOSICIONS COMUNES D’AMBDUES TAXES 
 
Article 15. Meritació i període impositiu 
 
15.1. Les dues taxes es meriten i són exigibles el primer dia del període impositiu. 
 
15.2. El període impositiu de les dues taxes s’inicia l’1 de gener i conclou el 31 de desembre, 
excepte el que es preveu en l’apartat següent. 
 
15.3. Respecte als subjectes passius que contractin de nou el servei de subministrament 
domiciliari d’aigua potable, el període impositiu s’inicia en el moment d’aquesta contractació. 
 
Article 16. Responsables 
 
16.1. Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tals en 
la Llei general tributària. 
 
16.2. La derivació de responsabilitat requereix que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu en els termes previstos en la Llei general tributària. 
 
Article 17. Gestió de les taxes i obligacions formals dels subjectes passius 
 
17.1. Ambdues taxes s’exigeixen a través d’un sistema d’autoliquidació, si bé els subjectes 
passius poden acollir-se al règim de compliment de les seves obligacions materials i formals a 
través de les companyies amb les quals hagin contractat el servei d’abastament domiciliari 
d’aigua potable, d’acord amb el que preveu l’article següent. 
 
17.2. Els subjectes passius no acollits al règim de compliment de les seves obligacions amb l’AMB 
a través de les companyies subministradores d’aigua han de dur a terme les accions següents: 
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a) Donar-se d’alta en el Registre de subjectes passius no acollits al sistema de gestió d’aquesta 
taxa a través de la factura de l’aigua. Per fer-ho, cal que utilitzin el model d’imprès aprovat 
per resolució de Gerència. Aquesta declaració d’alta, a la qual cal incorporar la referència 
cadastral de l’objecte tributari, serà efectiva en els períodes successius mentre el subjecte 
passiu no sol·liciti acollir-se al sistema de gestió a través de la factura de l’aigua. 

 
b) Presentar l’autoliquidació dintre del termini comprès entre l’1 de maig i el 30 de juny 

següents a cada meritació, o en els 30 dies hàbils següents a la meritació si aquesta és 
posterior a l’1 de gener. A aquest efecte, l’AMB remetrà per correu un document de 
cobrament que serà apte i suficient per ser utilitzat com a imprès d’autoliquidació i per 
realitzar l’ingrés a l’entitat col·laboradora. En cas de no rebre el document esmentat, els 
subjectes passius podran sol·licitar un duplicat directament a la Tresoreria de l'Àrea 
Metropolitana de Barcelona dins del període de pagament. 

 
 
17.3. Els subjectes passius que contractin de nou el subministrament d’aigua es consideraran 
acollits al sistema de gestió de la taxa a través de la factura de l’aigua. En tots els casos, la 
desvinculació d’aquest sistema de gestió es produirà, prèvia petició, en l’exercici següent. De la 
mateixa manera, la vinculació al sistema de compliment d’obligacions mitjançant les 
companyies subministradores tindrà efecte en l’exercici següent al que l’obligat ho hagi 
sol·licitat. 
 
17.4. En cas que el subjecte passiu incompleixi les seves obligacions, l’AMB practicarà d’ofici la 
incorporació al registre i, si és el cas, la liquidació o liquidacions que siguin procedents. 
 
17.5. Les quotes no satisfetes en període voluntari es faran efectives per via de constrenyiment, 
i es podrà encomanar l'execució, si així ho determina la Gerència, a un altre ens de dret públic. 
 
17.6. El pagament d’ambdues taxes s’ha d’acreditar a través del document de cobrament a què 
es fa referència en l’apartat 2 d’aquest article, amb la validació mecànica de l’entitat 
col·laboradora, o a través dels rebuts corresponents a l’abastament domiciliari d’aigua, si 
inclouen l’import de la taxa d’acord amb el que preveu l’article següent. 
 
17.7. El procediment executiu s’iniciarà per les autoliquidacions no presentades i/o no 
ingressades l’endemà de la finalització del termini per efectuar l’ingrés establert a l’Ordenança. 
 
17.8. Els obligats tributaris han de presentar les declaracions relatives a les circumstàncies o 
elements que puguin afectar la determinació o quantificació de la taxa amb anterioritat a la seva 
meritació. 
 
17.9. L’incompliment de les obligacions formals o de pagament en període voluntari de 
recaptació per part dels obligats tributaris determinarà que la taxa es gestioni tal com es detalla 
en l’article 18 d’aquesta ordenança. L’AMB practicarà d’ofici la incorporació d'aquests obligats 
al sistema de gestió mitjançant les companyies subministradores. 
 
Article 18. Gestió mitjançant les entitats subministradores d’aigua potable 
 
18.1. En virtut dels convenis que se signin amb les entitats subministradores d’aigua potable, 
aquestes hauran d’incorporar a la factura del servei que presten la quota de la taxa corresponent 
als subjectes passius que no figuren en el registre a què fa referència l’article anterior. A aquest 
efecte, el registre, i les seves altes i baixes, s’ha de comunicar a les companyies subministradores 
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d’aigua. En tot cas, la companyia ha d’identificar l’objecte tributari a través de la referència 
cadastral. 
 
La incorporació es realitzarà d’acord amb el que preveu l’article 132 del Reglament metropolità 
del cicle integral de l’aigua, com a concepte independent del consum d’aigua, i d’acord amb el 
model aprovat per l’Administració metropolitana.  
 
Per decret de Gerència es pot aprovar la gestió de la taxa mitjançant les entitats 
subministradores en un document independent de la factura. 
 
L’import aplicable es limita a la fracció de quota anual que correspongui en funció del nombre 
de períodes de facturació per any que tingui establert cada entitat subministradora. 
 
18.2. Quan sigui aplicable el sistema de gestió de la taxa mitjançant les entitats subministradores 
d’aigua potable i quan en dividir la quota anual entre el nombre de rebuts que es giren en un 
any el resultat sigui un número amb més de dos decimals, es facturarà l’import arrodonit al 
segon decimal inferior, és a dir, el que resulti de prescindir del tercer decimal i els següents. 
 
18.3. En els supòsits de tributació en funció de l’activitat a què es refereix l’article 10.1, l’AMB 
ha d’indicar a les companyies subministradores les dades que s’han d’obtenir corresponents als 
subjectes acollits al sistema de gestió a través de les entitats subministradores d’aigua, per tal 
que les companyies procedeixin a incorporar la quota en la factura del servei que presten, o bé 
en un document independent, de la manera que es determini mitjançant una instrucció de 
Gerència. 
 
18.4. Les entitats subministradores han de liquidar i ingressar a l’AMB les quantitats 
efectivament percebudes en concepte de quota o fracció de quota de les taxes, en els terminis 
i de la manera que s’estableixin per resolució de la Gerència, d’acord amb els criteris fixats en el 
corresponent conveni. El conveni o, si no n’hi ha, la resolució de Gerència, dins els límits de 
quantia d'autorització de despesa que prevegin les bases d’execució del pressupost, pot 
preveure una compensació a l’entitat subministradora. 
 
18.5. Com a compensació dels costos que els produeixi la gestió de la TMTR en els termes 
previstos en aquesta ordenança, les entitats subministradores percebran la compensació que 
resulti de les quantitats següents: 
 
– Per a les entitats que subministrin a 50.000 abonats com a màxim en el conjunt de l’àmbit 

metropolità, la compensació consisteix en el percentatge següent sobre la recaptació: 
 
  - fins a 3.000 abonats: 3,8 % 
  - entre 3.000 i 50.000 abonats: 2,8 % 
 
– Per a les entitats que subministrin a més de 50.000 abonats en el conjunt de l’àmbit 

metropolità, es determinarà, en el corresponent conveni o, si no n’hi ha, en una resolució de 
Gerència, un preu per obligat tributari segons els trams següents : 

 
  - per als primers 100.000 abonats 
 - a partir de l’abonat 100.001 
 
A l’efecte de determinar el nombre d’abonats, les entitats subministradores han de facilitar 
anualment a l’AMB el seu padró d’abonats, que servirà de base per determinar, si escau, la 
compensació de l’exercici. 
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18.6. Si el titular del contracte de subministrament domiciliari d’aigua no satisfà la quota de la 
taxa que li correspon, o la fracció, l’entitat subministradora n’ha de donar compte, 
justificadament, a l’AMB, la qual procedirà conforme al que preveuen els apartats 5 i 7 de 
l’article 17. 
 
18.7. La Gerència pot donar instruccions complementàries a les companyies subministradores 
per a l’aplicació del sistema de gestió previst en aquest article. 
 
Article 19. Convenis amb ajuntaments 
 
19.1. L’AMB pot establir convenis específics per al cobrament d’ambdues taxes amb els 
ajuntaments metropolitans que prestin serveis a l’AMB en relació amb el tractament de residus 
municipals. 
 
19.2. Així mateix, l’AMB pot formalitzar convenis amb els ajuntaments del seu àmbit territorial 
a fi d’establir un sistema de recaptació de les quotes de les respectives taxes dels serveis de 
recollida i tractament de residus. 
 
Article 20. Modificació dels preceptes de l'Ordenança i de les referències que fa a la normativa 
vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d'aquesta ordenança fiscal que regula ambdues taxes que per raons sistemàtiques 
reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament o quan es facin 
remissions a preceptes d'aquesta, s'entén que són automàticament modificats i/o substituïts en el 
moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris a què es refereixen. 
 
Article 21. Registre de subjectes passius no acollits al sistema de gestió de la taxa a través de les 
companyies subministradores d’aigua 
 
21.1. Els subjectes passius que estaven desvinculats del sistema de gestió a través del rebut de 
l’aigua van quedar automàticament incorporats al registre, sense necessitat de presentar la 
declaració d’alta prevista a l’article 17.2.a. 
 
21.2. L’incompliment reiterat per part dels subjectes passius als quals es refereix l’apartat 1 
d’aquest article de l’obligació de pagar les taxes regulades en aquesta ordenança, pot habilitar 
la Gerència de l’AMB, prèvia notificació als interessats, a acordar que el règim de compliment 
de les obligacions materials i formals es dugui a terme mitjançant les companyies amb les quals 
hagin contractat el servei d’abastament domiciliari d’aigua potable. 
 
Article 22. Baixes i devolució d’ingressos 
 
22.1. Amb caràcter general, el procediment s'inicia a instància de l'interessat, que haurà de 
fonamentar el seu dret i aportar el comprovant d'haver satisfet el deute. 
 
22.2. Es pot acordar d'ofici la devolució en els supòsits següents: 
 

a) Quan després d’haver-se satisfet una liquidació tributària, aquesta sigui anul·lada. 
b) Quan es verifiqui la duplicitat del pagament. 
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22.3. És competència del gerent el reconeixement de baixes, anul·lacions i devolucions 
d’ingressos indeguts, previ informe de la Direcció de Serveis Generals i la fiscalització de la 
Intervenció. 
 
22.4. L’AMB pot donar de baixa d’ofici com a fallides les quotes de TMTR quan la companyia 
subministradora comuniqui la baixa per la impossibilitat de cobrar la factura d’aigua on 
s’incorporava la taxa metropolitana. Aquesta comunicació s’ha de dur a terme d’acord amb el 
procediment que determini la Gerència de l’AMB. 
 
 
 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL ÚNICA  
 

En el marc del Programa metropolità de mesures contra la pobresa energètica, s’abonarà el 
100 % de l’import de la taxa als subjectes passius que es trobin en situació d’exclusió residencial 
o de vulnerabilitat apreciada pels Serveis Socials municipals, en aplicació de les condicions 
requerides per la legislació vigent que regula aquestes situacions. Aquest abonament s’aplicarà 
directament als subjectes passius que ja siguin beneficiaris del cànon social de l’Agència Catalana 
de l’Aigua per aquest concepte. 
 

DISPOSICIONS TRANSITÒRIES COMUNES 
 
Primera. Règim especial de l’Ajuntament de Barberà del Vallès 
 
L’Ajuntament de Barberà del Vallès pagarà a l’AMB per la gestió dels seus residus municipals 
d’acord amb els termes i criteris establerts en el conveni aprovat per la Junta de Govern de 
l’AMB en data 22 de desembre de 2020, i en el seu terme municipal no s’aplicarà la TMTR. 
 
 
Segona. Règim especial de determinades urbanitzacions 
 
En el cas dels obligats tributaris d’urbanitzacions en què, per la causa que sigui, les parcel·les 
que les integren encara no són proveïdes mitjançant contractes de subministrament d’aigua 
individualitzats, sinó mitjançant contracte de subministrament de la companyia subministradora 
amb la comunitat de propietaris, una associació de propietaris, una entitat veïnal, una junta de 
propietaris o qualsevol denominació anàloga, la tarifa de la taxa que cal  satisfer és l’equivalent 
als termes següents: 
 

(i) L’import de la quota mitjana de la taxa per a usuaris domèstics determinada a la Memòria 
econòmica i que puja a la quantitat de 70,04 euros per a cada propietat susceptible 
d’individualització, sempre que el valor cadastral mitjà dels immobles d’ús residencial de 
la urbanització no excedeixi els 225.000,00 €. 

 
(ii) La tarifa D34 de la taxa per a usuaris domèstics per a cada propietat susceptible 

d'individualització, sempre que el valor cadastral mitjà dels immobles d’ús residencial de 
la urbanització excedeixi els 225.000,00 €. 

 
L’import liquidat l’ha de satisfer la corresponent comunitat de propietaris, associació de 
propietaris, entitat veïnal, junta de propietaris o qualsevol denominació equivalent. En cas que 
aquestes entitats no disposin de tots els requisits per ser considerades obligats tributaris, cal 
exigir la liquidació corresponent a la totalitat de copropietaris, en règim de solidaritat. 
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La gestió de la taxa en els supòsits previstos en aquesta disposició transitòria es fa tal com preveu 
l’article 18 d’aquesta ordenança fiscal, i les entitats subministradores d’aigua potable han 
d’incorporar a la factura corresponent totes les quotes de les taxes que corresponen als obligats 
tributaris de la urbanització corresponent. 
 

DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta ordenança fiscal entra en vigor el dia de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la 
Província de Barcelona. Començarà a aplicar-se l’1 de gener del 2023 i serà vigent fins que es 
modifiqui o es derogui expressament.  
  

 

ANNEX 1 
Quotes de la taxa metropolitana pel servei de gestió de residus municipals generats en domicilis 
particulars 

 
2023 coef. D11 D12 D13 D14 D21 D22 D23 D24 D31 D32 D33 D34 

Tarifa base 100,0 31,96 59,39 101,21 151,97 81,04 131,61 197,54 214,35 86,14 139,97 262,32 272,85 

Badalona 101,3 32,38 60,16 102,53 153,95 82,09 133,32 200,11 217,14 87,26 141,79 265,73 276,40 

Badia del Vallès 95,0 30,36 56,42 96,15 144,37 76,99 125,03 187,66 203,63 81,83 132,97 249,20 259,21 

Barberà del Vallès 97,0 31,00 57,61 98,17 147,41 78,61 127,66 191,61 207,92 83,56 135,77 254,45 264,66 

Barcelona 105,0 33,56 62,36 106,27 159,57 85,09 138,19 207,42 225,07 90,45 146,97 275,44 286,49 

Begues 112,9 36,08 67,05 114,27 171,57 91,49 148,59 223,02 242,00 97,25 158,03 296,16 308,05 

Castellbisbal 54,0 17,26 32,07 54,65 82,06 43,76 71,07 106,67 115,75 46,52 75,58 141,65 147,34 

Castelldefels 112,1 35,83 66,58 113,46 170,36 90,85 147,53 221,44 240,29 96,56 156,91 294,06 305,86 

Cerdanyola del Vallès 100,0 31,96 59,39 101,21 151,97 81,04 131,61 197,54 214,35 86,14 139,97 262,32 272,85 

Cervelló 136,4 43,59 81,01 138,05 207,29 110,54 179,52 269,44 292,37 117,49 190,92 357,80 372,17 

Corbera de Llobregat 68,8 21,99 40,86 69,63 104,56 55,76 90,55 135,91 147,47 59,26 96,30 180,48 187,72 

Cornellà de Llobregat 94,7 30,27 56,24 95,85 143,92 76,74 124,63 187,07 202,99 81,57 132,55 248,42 258,39 

Esplugues de Llobregat 90,1 28,80 53,51 91,19 136,92 73,02 118,58 177,98 193,13 77,61 126,11 236,35 245,84 

Gavà 110,0 35,16 65,33 111,33 167,17 89,14 144,77 217,29 235,79 94,75 153,97 288,55 300,14 

Hospitalet de Llobregat, l' 95,0 30,36 56,42 96,15 144,37 76,99 125,03 187,66 203,63 81,83 132,97 249,20 259,21 

Molins de Rei 48,0 15,34 28,51 48,58 72,95 38,90 63,17 94,82 102,89 41,35 67,19 125,91 130,97 

Montcada i Reixac 89,5 28,60 53,15 90,58 136,01 72,53 117,79 176,80 191,84 77,10 125,27 234,78 244,20 

Montgat 81,0 25,89 48,11 81,98 123,10 65,64 106,60 160,01 173,62 69,77 113,38 212,48 221,01 

Pallejà 102,4 32,73 60,82 103,64 155,62 82,98 134,77 202,28 219,49 88,21 143,33 268,62 279,40 

Palma de Cervelló, la 86,5 27,65 51,37 87,55 131,45 70,10 113,84 170,87 185,41 74,51 121,07 226,91 236,02 

Papiol, el 55,0 17,58 32,66 55,67 83,58 44,57 72,39 108,65 117,89 47,38 76,98 144,28 150,07 

Prat de Llobregat, el 96,3 30,78 57,19 97,47 146,35 78,04 126,74 190,23 206,42 82,95 134,79 252,61 262,75 

Ripollet 86,3 27,58 51,25 87,34 131,15 69,94 113,58 170,48 184,98 74,34 120,79 226,38 235,47 

Sant Adrià de Besòs 107,6 34,39 63,90 108,90 163,52 87,20 141,61 212,55 230,64 92,69 150,61 282,26 293,59 

Sant Andreu de la Barca 98,2 31,38 58,32 99,39 149,23 79,58 129,24 193,98 210,49 84,59 137,45 257,60 267,94 

Sant Boi de Llobregat 96,6 30,87 57,37 97,77 146,80 78,28 127,14 190,82 207,06 83,21 135,21 253,40 263,57 

Sant Climent de Llobregat 93,2 29,79 55,35 94,33 141,64 75,53 122,66 184,11 199,77 80,28 130,45 244,48 254,30 

Sant Cugat del Vallès 85,5 27,33 50,78 86,53 129,93 69,29 112,53 168,90 183,27 73,65 119,67 224,28 233,29 

Sant Feliu de Llobregat 84,7 27,07 50,30 85,72 128,72 68,64 111,47 167,32 181,55 72,96 118,55 222,19 231,10 

Sant Joan Despí 87,4 27,93 51,91 88,46 132,82 70,83 115,03 172,65 187,34 75,29 122,33 229,27 238,47 

Sant Just Desvern 87,5 27,97 51,97 88,56 132,97 70,91 115,16 172,85 187,56 75,37 122,47 229,53 238,74 

Sant Vicenç dels Horts 104,2 33,30 61,88 105,46 158,35 84,44 137,14 205,84 223,35 89,76 145,85 273,34 284,31 

Santa Coloma de Cervelló 101,3 32,38 60,16 102,53 153,95 82,09 133,32 200,11 217,14 87,26 141,79 265,73 276,40 

Santa Coloma de Gramenet 97,9 31,29 58,14 99,08 148,78 79,34 128,85 193,39 209,85 84,33 137,03 256,81 267,12 

Tiana 58,8 18,79 34,92 59,51 89,36 47,65 77,39 116,15 126,04 50,65 82,30 154,24 160,44 

Torrelles de Llobregat 42,3 13,52 25,12 42,81 64,28 34,28 55,67 83,56 90,67 36,44 59,21 110,96 115,42 

Viladecans 97,9 31,29 58,14 99,08 148,78 79,34 128,85 193,39 209,85 84,33 137,03 256,81 267,12 
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ANNEX 2 
Quotes de la taxa metropolitana pel servei de gestió de residus municipals no generats 
en domicilis particulars 
 

2023 coef. municipi CA CB CC CD CE CF 

coeficient fracció residus  1,00 1,25 1,50 1,75 2,25 3,50 

Tarifa base 100,0 192,19 240,24 288,29 336,33 432,43 672,67 

Badalona 101,3 194,69 243,36 292,04 340,70 438,05 681,41 

Badia del Vallès 95,0 182,58 228,23 273,88 319,51 410,81 639,04 

Barberà del Vallès 97,0 186,42 233,03 279,64 326,24 419,46 652,49 

Barcelona 105,0 201,80 252,25 302,70 353,15 454,05 706,30 

Begues 112,9 216,98 271,23 325,48 379,72 488,21 759,44 

Castellbisbal 54,0 103,78 129,73 155,68 181,62 233,51 363,24 

Castelldefels 112,1 215,44 269,31 323,17 377,03 484,75 754,06 

Cerdanyola del Vallès 100,0 192,19 240,24 288,29 336,33 432,43 672,67 

Cervelló 136,4 262,15 327,69 393,23 458,75 589,83 917,52 

Corbera de Llobregat 68,8 132,23 165,29 198,34 231,40 297,51 462,80 

Cornellà de Llobregat 94,7 182,00 227,51 273,01 318,50 409,51 637,02 

Esplugues de Llobregat 90,1 173,16 216,46 259,75 303,03 389,62 606,08 

Gavà 110,0 211,41 264,26 317,12 369,96 475,67 739,94 

Hospitalet de Llobregat, l' 95,0 182,58 228,23 273,88 319,51 410,81 639,04 

Molins de Rei 48,0 92,25 115,32 138,38 161,44 207,57 322,88 

Montcada i Reixac 89,5 172,01 215,01 258,02 301,02 387,02 602,04 

Montgat 81,0 155,67 194,59 233,51 272,43 350,27 544,86 

Pallejà 102,4 196,80 246,01 295,21 344,40 442,81 688,81 

Palma de Cervelló, la 86,5 166,24 207,81 249,37 290,93 374,05 581,86 

Papiol, el 55,0 105,70 132,13 158,56 184,98 237,84 369,97 

Prat de Llobregat, el 96,3 185,08 231,35 277,62 323,89 416,43 647,78 

Ripollet 86,3 165,86 207,33 248,79 290,25 373,19 580,51 

Sant Adrià de Besòs 107,6 206,80 258,50 310,20 361,89 465,29 723,79 

Sant Andreu de la Barca 98,2 188,73 235,92 283,10 330,28 424,65 660,56 

Sant Boi de Llobregat 96,6 185,66 232,07 278,49 324,89 417,73 649,80 

Sant Climent de Llobregat 93,2 179,12 223,90 268,69 313,46 403,02 626,93 

Sant Cugat del Vallès 85,5 164,32 205,41 246,49 287,56 369,73 575,13 

Sant Feliu de Llobregat 84,7 162,78 203,48 244,18 284,87 366,27 569,75 

Sant Joan Despí 87,4 167,97 209,97 251,97 293,95 377,94 587,91 

Sant Just Desvern 87,5 168,17 210,21 252,25 294,29 378,38 588,59 

Sant Vicenç dels Horts 104,2 200,26 250,33 300,40 350,46 450,59 700,92 

Santa Coloma de Cervelló 101,3 194,69 243,36 292,04 340,70 438,05 681,41 

Santa Coloma de Gramenet 97,9 188,15 235,19 282,24 329,27 423,35 658,54 

Tiana 58,8 113,01 141,26 169,51 197,76 254,27 395,53 

Torrelles de Llobregat 42,3 81,30 101,62 121,95 142,27 182,92 284,54 

Viladecans 97,9 188,15 235,19 282,24 329,27 423,35 658,54 

 
A les quotes del grup F se’ls aplicarà el coeficient previst a l’article 10.2 de l’Ordenança. 
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